CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca.

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº   /2023

Despacho

Encaminhe-se.

Sala das Sessões

em,_______/_______/______.

_____________________________

PRESIDENTE

Apresento à consideração do Plenário, a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS ao Sr. Pedro Tasso pelos relevantes serviços prestados à

sociedade francana.

Pedro Tasso nasceu em 29 de junho de 1942, na cidade de

Franca. É casado com a Sra. Maria Luísa de Paula Tasso, com quem teve

três filhos: Dr. Sérgio Henrique de Paula Tasso, Dr. José Reinaldo de

Paula Tasso e Dr. André Luís de Paula Tasso.

Foi bancário por 9 anos, depois trabalhou como funcionário

do Grupo Samello por 25 anos e após este período foi representante

comercial por 15 anos.

Atualmente, é Presidente da Sociedade Beneficente Irmãos

Italianos Unidos cuja atividade econômica principal é a defesa de

direitos sociais. Esta sociedade também é responsável pela organização

da tradicional festa em homenagem a Nossa Senhora Achiropita, reali-

zada no calçadão da Rua Voluntários da Franca.

Desta forma, honra-me muito homenagear, mesmo que de forma

singela, o Sr. Pedro Tasso por ser merecedor de reconhecimento pelos

relevantes serviços prestados à sociedade francana.

Diante de tais fatos, apresento e peço aos nossos pares a

aprovação desta presente MOÇÃO DE APLAUSOS.

Câmara Municipal de Franca, em 22 de junho de 2023.

_________________________________

   Walmir de Sousa Della Motta

Vereador